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Begrænsning af dobbeltbeskatningen i selskaber. 
Der gennemføres sådanne ændringer i udbytte- 

beskatningen, at den nuværende dobbeltbeskatning 
ophæves. 

Til D, pkt. 18 

Omlægning af reniebeskatningen. 
De nuværende skatteregler for beskatning af 

renteindtægter og for rentefradrag indebærer en 
klar diskrimination mod erhvervsaktiv opsparing. 
Debatten om disse forhold er blevet afsporet af 
ministerens lovforslag om begrænsning af rentefra- 
dragsretten (se Folketingstidende 1979-80 (2. sam- 
ling), sp. 1343 og 1819, og Tillæg A sp. 613), som 
bl. a. rummer den umulige sondring mellem er- 
hvervsrenter og renter af privat gæld samt den 
uacceptable »omvendte bevisbyrde«. Det er nød- 
vendigt at lade foretage en helt uhildet undersøgel- 
se af disse forhold, og det foreslås derfor at indle- 
de et udvalgsarbejde herom. Udvalget må ikke -  
som ved tidligere lejligheder -  være bundet i sit 
kommissorium, men skal alene have til opgave at 
foreslå sådanne ændringer i de nuværende regler, 
som kan fremme den erhvervsaktive opsparing. 

Til E, pkt. 19 

Goodwill-beskatningen ophæves. 
Ved overdragelse af en virksomhed beskattes 

goodwill som særlig indkomst med 50 pet. af den 
goodwill, som overstiger 6.000 kr. Til gengæld ind- 
rømmes afskrivningsret på goodwill med 15 pet. 
p. a. Ved omdannelse af et personligt firma til et 
hovedaktionærselskab skal goodwill overdrages til 
handelsværdi. Forskellen mellem bogført værdi (i 
reglen 0) og handelsværdi beskattes som særlig 
indkomst. 

Denne beskatning foreslås ophævet, da good- 
will-beskatningen hæmmer generationsskiftet i 
byerhvervene og især ved omdannelsen af et per- 
sonligt ejet firma til et aktieselskab. I øvrigt er det 
tvivlsomt, om goodwill-beskatningen overhovedet 
giver noget provenu ud fra en langsigtet nettobe- 
tragtning. 홢 

Til E, pkt. 20 

Kapitalvindingsskatten ophæves. 
Kapitalvindingsskattens skadelige virkninger på 

virksomheders generations- og ejerskifter og der- 
med på produktion og beskæftigelse er almindelig 
kendt. Når den for erhvervslivet skadelige kapital- 
vindingsskat ophæves, parcelhusene fortsat er fri- 

taget for kapitalvindingsskat og frigørelsesafståel- 
sesafgiften bevares ved ejendommes skift fra land- 
til byzone, så er der ikke længere nogen reel be- 
grundelse for kapitalvindingsskatten. 

Ud fra samfundsmæssige helhedsbetragtninger 
og skattemæssige forenklinger vil det derfor være 
en fordel, om denne beskatningsform helt ophæ- 
ves. 

Til E. pkt. 21 

Adgang til skattemæssig succession ved overdragelse 
af erhvervsaktiver. 

Forslaget tilsigter at indføre adgang til skatte- 
mæssig successionsmulighed ved generationsskifte 
i levende live ved overdragelse af erhvervsaktiver 
ved gave eller som led i omdannelse af personlig 
virksomhed til aktie- eller anpartsselskab. 

Forslagets økonomiske virkninger 

De i beslutningsforslaget indeholdte skatteæn- 
dringer vil isoleret betragtet have betydelige direk- 
te provenuvirkninger. Det er imidlertid ikke til- 
strækkeligt alene at vurdere forslagene på dette 
grundlag. Det skal ses i sammenhæng med de for- 
slag, venstre samtidig fremsætter til en offentlig 
udgiftsreform og til genskabelse af arbejdslysten. 

Vurderingen af forslagets økonomiske virknin- 
ger vil derfor falde i tre led: 
A. En vurdering af de direkte provenumæssige 

virkninger. 
B. En vurdering af de mere langsigtede samfunds- 

økonomiske virkninger af skatteomlægningen. 
C. En sammenkædning af dette forslag sammen- 

holdt med forslaget til en offentlig udgiftsre- 
form og forslaget til genskabelse af arbejdsly- 
sten. 

A. De direkte provenumæssige virkninger 
Der er for hver enkelt hovedgruppe af forslag 

foretaget en vurdering af dels den direkte skatte- 
nedsættelse og dels den skatteudskydelse, der kan 
være tale om: 

skattenedsæt" skatteudsky- 
telse delse 

mill. kr. mill. kr. 
Forslagene under pkt. A 480 1.500 
Forslagene under pkt. B 3.550 400 
Forslagene under pkt. C 400 300 
Forslagene under pkt. D 300 
Forslagene under pkt. E 350 150 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5.080 2.350 


